Interea Calixtus Papa II. qui Gelasio successerat, venit in Galliam,
habens in comitatu suo memoratum Prænestinum Episcopum, &
alios Cardinales multos, qui convocatis Galliae Episcopis in civitate
Rhenum celebravit consilium, in quo S. Præfulis Theogeri electio
nem, & ordinationem cunctis assistentibus denuò confirmavit, ipsum
Dei virum, quia consilio praesens interfuit, ut se murum pro Domo
Dei opponere non cessaret, multimoda consolatione roboravit. Con-
silio Rhemensi tandem soluto Rom. Pontific. Calixtus, secum ducentea-

Chronicon Hirsaugienſc.
Corbejensi
Saxoniæ
ordinatur
Episcopus.

S. Theoger.
Corbejensi
Saxoniæ
ordinatur
Episcopus.

tum Theogerum Episcopum Antifiodorensem petijt, & ibi Nativitatem Domini cum suis Cardinalibus celebravit. Ab Antifiodoro Papa Calixtus ad Cluniacense divertit Cœnobium. secum ducens Theogerum venerabilem Episcopum, quem Pontinus Abbas summæ cum exultationis gaudio suscipiens, omne, quod potuit, humanitatis officium per se, & suos, ut vero Dei famulo, exhibuit. Calixto Papa cum suis à Cluniaco discedente, S. Präf. Theogerus in eodem loco pauper, & exul, Pontio Abbe petente remansit quatuor mensibus, tempus omne in contemplatione diuinorum, & oratione consumens. Quarto jam mense ibidem exacto S. Senem febris mortalvis invasit, quā nimium invalescente, homo Dei latus mortem exspectans, præmunitusque dominicis Sacramentis juxta sanctæ consuetudinem Ecclesiae tertio Kalendarum Maij, hoc est penultimâ die Mensis Aprilis ad Dominum JESUM Christum, quem toto corde amaverat, transivit, anno Pontificatus sui tertio non completo, anno videlicet Dominicæ Nativitatis. MCXIX. Indict. Rom. xii. Sepultus est in Ecclesiâ S. Petri Cluniacensis Monasterij ad plagam seprendionalem juxta parietem templi, ad cuius sepulchrum multa deinceps sunt cælitus visa miracula, de quibus scribere isthinc nihil propositum.

In Abbatia Monasterij S. Georgij Martyris B. Theogero ad Apicem Pontificatus sublimato Wernerus Monachus, & discipulus ejus successit, vir & ipse cùm eruditione scripturarum, tum morum integritate religiosissimus, qui regularis vitæ observantiam, quam à Præceptore sanctissimo didicit, & in se, & in subditis, omni tempore studiosissime custodivit, unde post multa pietatis studia, non sine opinione sanctitatis ad Dominum migravit.

ML XXXVIII.

Anno S. Wilhelmi S. Abbatis xix. Indict. Rom. xi. in die S. Thomæ Apostoli, hoc est 21. die mensis Decembrii consecrata est Ecclesia Monasterij Cambergensis ordinis nostri cum capellis, & altaribus quatuordecim ab Adelberone Herbipolensis Ecclesiae Reverendissimo Episcopo in honore S. Nicolai Myreorum quondam Pontificis. Quod Monasterium Burghardus comes de Rotenburg à novo construere cœpit anno Wilhelmi Abbatis x. & in novem annis Domino cooperante perfecit, multisque possessionibus locupletavit. Ad quod fundatore postulante beatissimus P. Wilhelmus de Conventu suo isto Hirsauensi, ut supra diximus, Monachos optimæ institutionis duodecim misit, quibus Guntherum valde religiosum, & sanctum virum Abbatem præposuit, qui commissum sibi pastoralis curæ officium diligentissime prosequens, magnam multitudinem Deo servientium Monachorum brevi tempore in eodem loco congregavit. Hujus Cœnobij Monachi tandem novissimis diebus nostris præsidentem intus diabolum securi, ab ordine sancto, quem professi fuerunt, recesserunt, sine regula cupientes vivere, facti sunt nomine, & conversatione Canonici sæculares.

Heinricus autem comes frater memorati comitis Burghardi partem hereditatis suæ cum esset junior sibi vendicans, duxit uxorem nomine Getam, & multis annis fuit Ecclesiarum Herbipolensis, Cambergensis, & in Orengevve fidelis, & strenuus Advocatus; postea factus est Dux. cum liberos non haberet, posuit & suæ cooperationis lapidem fundatum

S. Theoger.
Episcopus
moritur.

Wernerus
Abb. S. Ge-
orgij.

Monachi
primi ad
Camberg
de Hirsa-
gia missi.

mentum domus Domini, & construxit Ecclesiam S. Aegidij in mense Camberg, quatuor in ea constituta altaria. Dedit nihilominus S. Nicolaus, & Monasterio praefato Carnbergensi subscripta oppida, & villas, videlicet: Rotenburg, Kuenburg, Villam Gebssedel, Vischbach, Sulzendorff, Otterbach, Thulheim, & Markartershoffen.

Buggo Halberstadiensis
Episcopus occiditur.

Ruthardus fit Archiep. Moguntin.

Meginhar. Episcopus moritur.

Augusta capit, & destruitur.

Adelbertus Prior Hirsaugiae sanctus.

Anno prænotato Buggo Halberstadiensis Ecclesiæ Episcopus, apud Goslariam in tumultu occiditur non sine suspicione insidiarum Heinrichi Eodem quoque anno Wezil Archiepiscopus Moguntinus moritur: in omni genere scripturarum doctissimus, & singulare eloquentia facundus anno Pontificatus sui quinto incompleto; cui Ruthardus in Archiepiscopatu succedens, præfuit annis xxi. non sine multis persecutionibus Heinrici Regis IV. nam anno Pontificatus sui octavo, per ipsum Regem excommunicatum, de civitate Moguntinâ, & partibus Rheni expellitur, & novem annis in Thuringia commoratur, & postea per Henricum V. sedi propriæ restituitur. Eodem anno Meginhardus contra Adelberonem Herbipolensis subordinatus Episcopus moritur, in eoque locum ipso Adelberone adhuc vivente, & apud suos, ut ita dicamus, emulante, Einhardus promotione Regis Heinrici ordinatus est, & occupavit Herbipolensem Ecclesiam annis quindecim, mensibus octo, diebus tribus. Hoc ipso anno civitas Augustensis Suevorum insidijs, & machinatione, cooperantibus ad hoc Saxonibus in Coena Domini nostri Iesu Christi denuo capit, & feria 2. post Pascha ab eisdem destruitur quam se retinere diu contra potentiam Imperatoris desperabant. Sigfridus Episcopus ejusdem urbis captivus abducitur, & in custodia detinetur. Vingoldus autem invasor ejusdem Ecclesiæ in brevi moritur.

Anno etiam prænotato Heinricus Imperator exercitum validum duxit in Italiam, & omnes Antipapa suo Wigberto contrarios, qui potuit sævitiam, & crudelitate persecutus est. Florentinus Urbani papa mandata sequentes, durâ satis obsidione vallavit; sed imperare non potuit. O tempora! O mores! Romæ in cathedra S. Petri Wigbertus debat idolum, & verus Christi Vicarius nullum manendi locum potest invenire tutum, eo quod pestilentes totum occupaverat mundum. Hac temporibus claruerunt in hoc Monasterio Hirsaugiensi sub magisterio beatissimi P. Wilhelmi plures Monachi præclari, & insignes, quorum aliqui fuerunt in omni genere scripturarum doctissimi, quidam sanctitatis merito gloriosi, nonnulli scientiæ scripturarum, simul ac vita merito coram Deo, & hominibus consummati: inter quos primus nobis cum laude memorandus occurrit Monachus ille venerandus, nomine Adelbertus, qui per annos aliquot sub D. Abbatte Wilhelmo Prioris strenue gessit officium. Erat sancte vir omnium virtutum ornatus decorus, vita sanctimoniam paternæ traditionis auditor, custos, & emulator studiorum; qui etsi debilis corpore, mente tamen, & fervore spiritus multo fortior fortissimis incessit. Nam ejus conversatio sanctitatis, & modestia plena cunctis monasticae puritatis, & integratatis præbebat exemplum, in cuius mente semper Christi flagrabat dilectio, in ore laudis oratio, in moribus summa religio. Unde quicunque illius visus conversatione sanctior non evasit, procul dubio sanctus numquam fuit. Tandem peregrinationis sua stadio consummato feliciter migravit ad Dominum;

factus

Prior

mine

stren

Hun

ad M

sua c

guber

Mona

rius,

nis affe

rs ve

ordin

tia, &

maru

ratio

coger

non co

templo

Prior

versa

natur

usque

& po

hæc

to M

nient

to Di

tus e

prom

Wor

ei in

tis a

lebra

ne P

filior

tabu

dum

tam

nat

mo

opp

tum

scili

abje

factus concivis Angelorum. Post cujus felicem transitum S. P. Wilhelmus Priorem in ejus locum constituit Monachum quendam venerabilem nomine Theodoricum, virum sapientiam, & eruditione scripturarum illustrem, nec minus vita merito sanctum, quam scientia studio eruditum. Hunc P. Sanctus postea misit Abbatem, sicut antehac supra diximus, ad Monasterium Petri domus in Constantia, ubi gregem Domini curae suae commisum in innocentia cordis sui omni tempore laudabiliter gubernavit. In cuius locum vir Domini Wilhelmus Priorem ordinavit Monachum quemdam nomine Ottone, virum aetate proiectum, moribus, & conversatione maturum, & cunctis fratribus summo dilectionis affectu reverendum, qui per paucos quidem menses Prior, per plures verò annos major Monasterij Cellerarius fuit. Erat in disponendis, ordinandisque rebus domesticis, ac temporalibus vir magnæ providentiae, & peritiae singularis, quo externa prudenter disponente, S. P. animalium profectui liberiùs omni tempore poterat esse intentus: qui et si ratione officij curæ domesticæ cum sancta Christi hospite sollicitus esse cogeretur erga plurima, spirituale tamen Mariæ contemplantis orium non contempnit; quin ita potius curabat transitoria, ut nunquam à contemplationis interna dulcedine recederet. Post hunc S. P. Wilhelmus Priorem constituit Gebhardū, virum genere nobilem, moribus, & conversatione religiosum, in rebus non minus experientiam agendis, quam natura providum, & valde memorabilem. Hic deinceps mansit Prior usque ad obitū S. P. Wilhelmi, quo mortuo illi mox in Abbatia successit, & postrem in Episcopum Spirensis Ecclesiae sublimatus fuit, de quo post hanc suo loco plenius dicemus.

MLXXXIX.

Anno S. Wilhelmi Abbatis xx. Segevvinus Archiepiscop. Coloniensis moritur, cui Hermannus ejus nominis tertius, qui & cognomeno Dives, succedit, vir magnus, & inclitus. Eodem quoque anno mortuus est Otto Episcopus Ratisponensis, pro quo Gebhardus adolescens promotione Heinrici Imperatoris constitutus. Post mortem Diethmari Wormatiensis Episcopi, obiit anno S. Wilhelmi Abbatis xvi. successor erat mundus iensi sub magna & insigni gloria, qui & insigne, quidam dicitur, simul genitum, & ex quo primus nobis veneratus, nomen ille ab eis datus, & locum hunc locum locum, & in loco eiusdem, & in custodia eiusdem, & in brevi mortuus exercitum vel contrarios, & in Urbe imperare Petri Wigo hendi locum, & erat mundus iensi sub magna & insigni gloria, qui & insigne, quidam dicitur, simul genitum, & ex quo primus nobis veneratus, nomen ille ab eis datus, & locum hunc locum locum, & in loco eiusdem, & in custodia eiusdem, & in brevi mortuus exercitum vel

Anno etiam prænotato Heinricus Imperator secundas nuptias celebravit apud Coloniam, quandam Udonis Marchionis Viduam nomine Praxedem, Roschorum Regis filiam, ducens in uxorem, de qua genuit filium nomine suo appellatum Heinricum v. postea Regem, & filiam vocabulo Agnetem, de quibus suo loco dicetur.

A Colonia profectus ad Aquas Grani cum principibus suis, Conradum filium suum ex priore natum uxore, in Regem coronari fecit, quem tamen postea repudiavit, juniores filium ex Praxedem secunda uxore natum pro eo, sicut dicemus, tempore suo Regem constituens. Eodem mox anno Heinricus Imperator congregato non parvo suorum exercitu, oppidum quoddam Marchionis Egberti fortissimum in Thuringia possum, Gliche dictum, obsedit. In Vigilia autem Natalis Domini, quod scilicet die Dominicâ, cum magna pars primatum ob diem festum jam abierat, Eggeberetus suis consulens audacter Imperatore invadit, & fortiter

Otto Prior,
& Cellerarius
Hirsauensis,

Gebhardus
Monachus
fit Prior,

Hermannus
fit Archie-
piscopus
Coloniensis,

Conradus
fit Rex.

primo resistenter, tamen cedere tandem compellit. In eo confitit Burghardus Loffanensis Episcopus, qui eâ die sacram Imperatoris laicam ferebat, occisus est.

Pestis dicta
ignis sacer.

His temporibus pestilentia magna fuit in occidentali Lotharingia ubi plures morbo, qui sacer ignis appellatur, interiora consumente, prætendentes horribiliter homines membris exesist instar carbonum nigrae scintibus, aut miserabiliter moriebantur, aut manibus, aut pedibus pretre factis truncati, miserabili vitæ servabantur: multi etiam nervorum contractione distorti, miserabili tormentorum genere cruciati, longum moriendo prostraverunt agonem. Magni quoque terræ motus in plerisque Europæ locis hoc anno fuerunt.

MXC.

Imperator
proficien-
tur in Ita-
liam.

Anno S. Wilhelmi Abbatis xxi. Imperator Heinricus Italiam de- nuò cum exercitu suorum ingreditur, & fermè per septennium ibidem commoratur, Urbanum verum Christi Vicarium odio inverato persequitur, & suum idolum Antichristi Vicarium Ravennatensem Episcopum, quem fecerat Papam, totis viribus exaltare defendens, & perfundere hominibus conatur. Quoscumque suo Clementi adversarios, & inobedientes reperit, si non mandavit occidi, bonis ad minus fecit omnibus spoliari. Eodem anno Egkebertus Marchio, de quo jam præcedens anno diximus, in quodam molendino, in quod pausandi gratia declinaverat, inventus à quibusdam Imperatoris fidelibus, turpiter occiditur.

Egkebertus
Marchio
interfici-
tur.

Anno etiam prænotato sextâ die mensis octobris mortuus est Adelbero Reverendissimus Herbipolensis Ecclesiae Præsul magnificus, in Bavaria exul, qui multa bona fecit pro Christi honore, & majora pro dubio fecisset, nisi discordia inter Ecclesiam, & imperium, que suo tempore fuit maxima, insuperabile interposuisset obstaculum. Sepultus est in Monasterio Lambach in Bavaria ord. nostri, quod pater eius à fundimento novum construxerat, & dotaverat, in quo, & ipse Monachus em Pontificatum, & Abbas extitit. Annis 45. Episcopus fuit, sed per Heinricum Regem quartum de Herbipoli expulsus, multo tempore in Bavaria exulabat, suppositis ei per Regem interea duobus pseudo-Episcopis sibi mutuò succendentibus, Meginrado, & Einhardo, ut supra diximus.

Anno, item præscripto Mechtildis liberæ conditionis marito construxit Capellam S. Martini Zum Stein vulgariter, quam multis praedijs, servis, & juribus dotatam Abbatii, & Monasterio S. Nicolai in Camburg pleno jure subjecit. Sed & alia multa bona eidem Cœnobio contulit, sanctissimâ conversatione fratrum Hirsaugiensium provocata, quod sanctus Wilhelmus destinavit.

Hoc ipso anno undecimâ die Mensis Decembris moritur Joannes Monachus, & Scholasticus Cœnobij sancti Burghardi prope Herbipolum, vir undecunque doctissimus, nec minus vitæ merito sempiternal memoriam dignus, de cuius ingenio, eruditione, & lucubrationibus anno sancti Wilhelmi tertio diximus.

His temporibus Heinricus quidam comes Palatinus Rheni dominus in Lacu, de cuius parentela supra diximus anno Dominicæ Nativitatis MLX. Monasterium Lacense Trevirensis Diœcesis, uno ab Andernach, & tribus à confluentia milliaribus, pro salute parentum suorum,

Adel-

Monaster.
Lacense
fundatur.

Adelheide consentiente uxore, ad honorem Dei construere cœpit, sed morte præventus ad plenum consummare non potuit. Qui moriturus anno videlicet Gebhardi Abbatis quarto Sifridum comitem Brabantiae uxoris sua ex priore maritofilium heredem omnium bonorum instituit, & ut Monasterium, quod apud Lacum ædificare incepérat, quantociùs perficeret, seriose rogando demandavit. Promisit morienti vitrico se facturum omnia privignus, quoniam, ut quidam ait:

Pollitis dravæ quilibet esse potest.

Promissum comes juvenis seniore jam mortuo implere aliquantulum distulit, donec tandem periclitatus in mari, & voto liberatus perficere inchoatum opus compulsus fuit. Reversus autem de terra sancta Hierusalem capta, & Gotfrido de Bulgon à Christianis Rege creato, sicuti suo dicemus loco, Monasterium, quod vitricus incepérat, perficere statuit. Monachos primos, & Abbatem nomine Giselbertum de Hafflinensi Cœnobio, quod pater suus in Brabantia fundaverat, ut dictum est anno Christianorum MLXV. adduci mandavit, & Monasterium istud Lacense nihilominus Abbat in Hafflingen voluit esse subjectum, quod postea tamen annis quibusdam elapsis ab eo fuit separatum, ita ut proprium Lacensibus liceret habere Abbatem, qui multo tempore cum Priore sub Hafflingensis obedientia fuerunt Abbatis. Giselbertus enim primus Abbas de quo diximus, non venit cum primis de Hafflinio Monachis ad Lacum, sed post annos plures. Comes denique Sifridus paci volens consulere Monachorum castrum suum non procul à Monasterio in declivo montis circa stagnum Lacus nuncupatum funditus evertit, cuius fragmenta murorum nonnulla usque in præsentem diem in eodem remansisse loco videntur.

Claruit his quoque temporibus Franco memorati Cœnobij Hafflingensis secundus Abbas sub quo Monasterium Lacense fuerat consummatum, vir in divinis scripturis eruditus, & secularis litteraturæ non ignarus, ingenio valens, & clarus eloquio, qui metro, & prosâ plura scripsit opuscula, quibus memoriam sui posteris commendavit. Cum adhuc Monachus esset, jubente Fulgentio Abate suo, Hafflingensis videlicet Monasterij primo, scribere cœpit insigne opus de Gratia Dei prænotatum, quod Abbas postea factus complevit. Scripsit etiam metricum opus de statu futura gloriae librum i. Epistolas quoque plures ad diversos, & varios sermones, atque tractatus. Est autem Hafflingen Fornacensis Diœcesis in Brabantia tribus à Bruxellis milliaribus.

MXCI.

Anno sancti Wilhelmi Abbatis xxii. Indictione Romanorum xiv. Monasterium Hirsaugense majus, quod sanctissimus Pater Wilhelmus anno regiminis sui tertio decimo, sicut dictum est supra, cœpit construere, ac per novem continuos annos construxit; impensas contribuente Marchionissa fratrum suorum manibus tandem perfectum, & consummatum est, cum insigni Ecclesia quaæ usque in præsentem fana, pulchra, integra cernitur diem. Marchionissa verò memoria, impensas contribuit plurimas, sed non omnes, quoniam, ut supra dictum est, manus in principio largas adhibuit, quas tamen offensa ante perfectionem operis retraxit. Completa igitur Ecclesiæ, cum cæteris Mo-

Sifridus
Comes Pa.
latinus per-
fecit.

Lacus à
principio
fuit Prio-
ratus.

Franco II.
Abbas in
Hafflingen.

Monaster.
majus per-
fectum est.

ris Monachorum necessarijs mansionibus, B. Pater, ipsum templum per gyrum implevit pauperibus Christi, à superiori videlicet parte altaris usque ad valvas versus occidentem, plagas extremas, & clavis pinuis per se metipsum, cunctis cibum, & potum abundantissimè ministravit ad mensam: atque deinceps usque ad diem obitūs sui plus solito pauperibus stipendia præbuit, pedes lavit, consolationes impendit. Eodem itaque anno xx. die Aprilis, quæ fuit Octava Dom. Resurrectionis festiva. Ecclesia nova præfati Cœnobij majoris ad instantiam Beatis Abb. Wilhelmi cum solemnitate debita consecrata fuit per Joannem Episc. Spirensim, sub honorem D. N. Iesu Christi, ac Beatis. Apost. ejus Petri, & Pauli. Posterā idem Pontifex die Capellam retro Capitulum simili devotione in honorem Beatiss. Dei Genitricis MARIE consecravit. Dedicatione completâ D. Pater magno æstuabat desiderio cupiens alias de S. Petro Apostolorum Principe habere reliquias, in cuius memoriam templum tam grande, & sumptuosum construxerat. Communicato igitur Seniorū consilio Gebhardum Priorem suum misericordiam Burgundiam cum litteris ad S. Hugonem Cluniacensis Monasterij Abb. instantissimè postulans alias sibi de Apostolorum Principe reliquias veras, & certas condonari. Nam prius inter eos amicitia contracta fuit. Unde venerabilis Hugo petitionibus charissimi cupiens respondere amici, misit illi per manus Gebhardi Prioris de capillis S. Petri Apostoli certas, veras, & pretiosissimas reliquias, scribens simul & suavissimas litteras eruditione, & devotione plenas. Verum priusquam à Cluniaco ad Hirsaugiam rediret Gebhardus. B. P. Wilhelmus ab hac luce transiit. Nam post exitum de Hirsaugia Prioris Gebhardi præfati, qui contigit ultimâ die mensis Aprilis, B. P. Wilhelmus novem duntaxat supervixit hominibus, ut calculanti patet. Unde nec vivente ipso Congregatio de Cœnobia D. Aurelij ad majus venire Monasterium potuit, nec nullus à Cluniaco venit.

Hugo mit-
tit reliqui-
as Wilhel-
mo.

Multitudo
locustarū.

Anno prænotato Wilhelmi sanctiss. Abb. ultimo visi sunt permittas regiones vermiculi eatenūs in his terris ignoti, non longè à terravantes, sed ita, quod vel manu, vel baculo contingi potuissent, grallitudine quidem muscis æquales, sed longitudine satis productiores. Quorum tam infinitus fuit exercitus, ut unum penè milliarium in latitudine, duo, vel tria in longitudine viderentur occupare, densitate vero sua ipsam solis lucem terris interpositi negabant. Per quam prodigiosam visionem, illam quæ post quadriennium facta est, Hierosolymam tendentium profectionem sub comite de Bullyon quidam interpretabantur figurari. Eodem anno in mense Junio paulatim infirmari, & debilitari cœpit Ss. Abb. Wilhelmus, quem proximæ mortis sua fuisse præcium non dubitamus: quamvis enim debilis esset, ne quotidie magis, ac magis destitueretur viribus, vigilijs tamen devotissimè interfuit nocturnis, tanto exhaustum fortitudine corpus Divini amoris fervore miserabile macerans, ut illum tunc primum incipere putares, in quo perfectus erat, scopus Monachorum. In Festivitate Apostolorum Petri, & Pauli jam debilis nimium sustentatus à duobus fratribus Missam in privato principale altare majoris Monasterij celebravit, cum lacrimis, & summa devotione, quasi jam profecturus ad Dominicum Iesum, cui fideliter ser-

servivit, operisque boni recepturus mercedem, Introitum, quā potuit sonoritate vocis inchoans dixit: *Scio cui credidi, & certus sum, quia potens est, depositum meum servare in illum diem iustus Index.*

Et hæc Missa illi ultima fuit. Quarto dehinc die in capitulum se portari fecit, convocatisque in unum suis filijs omnibus horabatur eos semper in melius proficere, & usque ad mortem in observantia regulari, quam didicerant permanere. Monuit eos imprimis Dominum Deum super omnia diligere, ejusque mandatis, ac regularibus institutis humiliter obedire, se invicem Christiano amore diligere, orationibus devotissimè insistere, mundum cum suis vanitatibus contemnere, ad cœlestia sine intermissione ferventissimo desiderio jugiter suspirare. Officialibus præcepit hospitalitatis habere solicitudinem, & pauperum omni tempore inopiam relevare. Et quasi Moyses alter in Deuteronomio replicavit omnia, quæcunque illos à principio sui ad Hirsaugiam introitus docuisset, rogans eos, & contestans per districtum judicium Dei, quatenus in eis permaneant, & à semitis Monasticae rectitudinis non recedant. *Considerate inquit, vos brevi morituros, & itineris longi incerti, & periculosi necessarios sumptus in tempore cum potestis disponite, mundum esse à vitij, & sanctis ornari virtutibus, viaticum est mortis.* Tertiâ die mensis Julij in Oratorium B. MARIE, quod ipse ad meridionalem majoris Ecclesiæ plagam post locum capitularem, sicut diximus, construxit, se denuo portari fecit, celebratâque per unum è fratribus Misâ coram eo Corpus, & Sanguinem D. N. Iesu Christi de manu ipsius sacerdotis celebrantis summa cum devotione accepit, deinde sacro inunctus oleo, juxta consuetudinem S. Matris Ecclesiæ ad cellam suam repatus est. Alerâ die, quæ fuit iv. mensis Julij, & transitu S. Præfuli Udalrici solemnitate votiva Beatis. P. Wilhelmus ab hac miseria transivit ad Christum, anno Dom. Nativitatis prescripto Mxci. Indictione Romanorum xiv. Heinrici Regis quarti xxxiv. Abbatia suæ xxii. completo, æratris verò lxxv. Cujus sacrum corpus in medio Ecclesiæ majoris Monasterij SS. Petri, & Pauli Apostolorum, quam ipse construxit, honorificè sepelitur cum certitudine sanctitatis apud DEUM. Ad ejus funeralia conveniunt Episcopi duo, Joannes videlicet Spirensis, qui morabatur in Bruchfal: & Gebhardus Constantiensis quondam Monachus in Hirsaugia, ipsius B. viri Auditor, atque Discipulus. Abbates aderant quinque: S. videlicet Theogerus Monasterij D. Martyris Georgij in nigra silva: Notkerus in Zvvifalten cum alijs tribus, quorum nomina, & Monasteria non habemus in memoria. Aderant & Clerici plures, simul & populi multitudine non minima, qui omnes S. Wilhelmi merita plurium attestacione miraculorum collaudantes in cælum attollebant. Per continuos dies quinque solennes viri Dei celebrantur exequiæ, & sexto dehinc die cum honore maximo sepelitur. Cujus vitam Haymo Prior post Gebhardum scribendo composita.

Post mortem B. P. Wilhelmus de Prioris absentia apud Cluniacum mœror fratres non parvus affectit, cùm sine illius assistentia Abbatem præficere non ducerent proficuum, & diu manere sine pastore videatur nimis pericolosum. Eis autem cum mœrore aliquot diebus exp-

P p 3

stantibus

Exhortatio
S. P. Wil-
helmi ulti-
ma.

Conscienc-
tia bona
thesaurus
optimus.

S. Wilhel-
mus mori-
tur.

Exequiæ
diebus 5.
celebrantibus

Etantibus tandem Prior desideratus advenit secum afferens preciosas quibus missus fuerat, B. Petri reliquias: audiens vero B. Patrem migrare ad Domum, ne sine honore congruo intulisse videretur Monasterio datum thesaurum, cum omnia sciret modestiam, & inordinationibus plena prudenti usus consilio sacras Apostoli reliquias non statim intulit. Cetero bio, sed commisit eas fideli cuidam presbytero in vicino moranti, nec opportuno tempore illas cum honore debito introducere ad Ecclesiam potuisset optatam. Ad proximum igitur diem festum ejusdem Apostoli, quem ad vincula Petri nuncupamus, Prior convocatis Abbatibus quibusdam vicinis, aliisque viris Religiosis non paucis sacros Apostoli Pilos cum summa devotione fratrum portavit ad Ecclesiam. Et primo quidem eos super sepulchrum Domini Wilhelmi Abb. cui fuerant in Chaniaco destinati, reposuit, ut qui vivus illos petijet, primus etiam mortuus eorum honoraretur presentia. Deinde singuli per ordinem hanc osculum imprimendo capillis, Dominum Deum in donis suis, qui poterant devotione adorabant. Postremo ad capsulam reclusi ibi paratus. D. Apostoli Petri reliquiae cum alijs sanctorum pignoribus reposatae sunt ad munimenta insignis Monasterij Hirsaugiensis, & futurae memoriam posteritatis. Et hic quidem Beatis. P. & Domino Abb. Wilhelmo fini vendi fuit in hac peregrinatione mortali, qui multis & in vita, & post mortem miraculis claruit, qui monastica vita integratatem perfecte continuit, qui per se, & suos discipulos plusquam centum Monasteria ad ordinis observantium instituendo reformati: cuius vitam qui plenius scit desiderat, volumen gestorum ejus, quod Haymo Prior postea Hirsaugiensis composit, legat. Nomina autem Monasteriorum ordinis nostri Hirsaugia per ipsum B. Wilhelmmum Abb. & suos discipulos postquam vel de novo institutorum, vel ex desolatione reformatorum seriatim: primere decrevimus, ut plura exitisse, quam centum ostendamus. Primum igitur omnium caput, & principale Monasterium est Hirsaugiense istud majus, quod novum à fundamentis construxit:

Monasteria nova.

In Posavia.

Zyvifalda.

Hugeshofen.